D/'

has

PROÍOCOLO GERAL 31 1212025
Data: 14111i 2025 - HoÍáíio: 07i20

Legl6lativo

ü

áxr tl\t

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/N"*Fq /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Justificativa

O bairro Vila Nereu não conta com nenhuma linha de transporte público, o que
dificulta o deslocamento dos moradores para o centro da cidade, o único ponto de
transporte coletivo disponível encontra-se às margens da BR-040, distante da maioria das
residências e de difícil acesso para os moradores do bairro, visto que, ao retornarem para
casa, os passageiros precisam atravessar a via perigosa, colocando em risco sua
seguranç4.

Calrara Mur!icrpal de Congon

ililril|ilrilrilll]ilIüflilllllr ilil lr lll
ongonhas, 13 de Novembro de 2025

P sor drigo Me ES

Ve dor

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacifico Homem Júnior, 82, CentÍo, Congonhas/Mc 'Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg lêg.bí

,Al

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que em conjunto com a Turin
TranspoÉes Ltda, empresa de transporte público da cidade, que estude a
possibilidade de criação e implantação de uma linha de transporte coletivo que
atenda especificamente o bairro Vila Nereu.